ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 мая 2018 года г. Миллерово

Миллеровский районный суд Ростовской области в составе председательствующей судьи Ревенко Н.В.

при секретаре судебного заседания Бурдиной А.Г.,

с участием государственного обвинителя Миллеровского межрайонного прокурора Лунина В.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Борщева В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в зале суда уголовное дело в отношении

ЧУХРИЕНКО ФИО8, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.186 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО1 17.01.2018 года в дневное время, находясь на рынке «Ласточка» в 

<

адрес>, у неустановленного мужчины незаконно приобрел за 10 000 рублей, с целью последующего сбыта четыре поддельных денежных банковских билета Центрального банка Российской Федерации достоинством по 5000 рублей каждый с серийными номерами: «вм 3884740» образца 1997 года, модификации 2004 года, «вм 3884744» образца 1997 года, модификации 2004 года, «вм 3884743» образца 1997 года, модификации 2004 года, «вм 3884741» образца 1997 года, модификации 2004 года. Приобретенные четыре поддельных денежных банковских билета Центрального банка Российской Федерации достоинством по 5000 рублей каждый ФИО1 стал хранить при себе, с целью последующего сбыта, для получения материальной выгоды. Далее, с целью реализации умысла на сбыт заведомо поддельных денежных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, ФИО1 осуществил перевозку на автомобиле марки «ВАЗ 211540» государственный регистрационный знак «№», хранящихся при себе четырех поддельных денежных банковских билета Центрального банка Российской Федерации достоинством по 5000 рублей каждый, на территорию Российской Федерации, где сбыл их при следующих обстоятельствах.

04 февраля 2018 года в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 30 минут, ФИО1, зная, что у него хранятся четыре поддельные денежные купюры достоинством по 5000 рублей каждая, которые он перевозил по территории Ростовской области, находясь на МТЗК «Газпром»-167 ООО «ГЭС Розница», расположенной по адресу: Ростовская область Миллеровский район х. Грай-Воронец «825 км + 400 м» слева от автодороги «М-4 Дон», заведомо зная от неустановленного лица, у которого приобрел указанные поддельные купюры, что имеющийся у него денежный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серийным номером «вм 3884740» является фальшивым, незаконно сбыл оператору-кассиру указанный поддельный денежный банковский билет для оплаты заправки автомобиля марки «ВАЗ 211540» государственный регистрационный знак «№». После заправки автомобиля топливом, ФИО1, получил сдачу с поддельной денежной купюры в размере около 4000 рублей, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 незаконно, в целях сбыта хранил, перевозил и сбыл поддельный денежный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серийным номером «вм 3884740» образца 1997 года, модификации 2004 года, который, согласно заключению эксперта № от 06.02.2018 года не соответствует заведомо подлинным денежным билетам того же достоинства и года выпуска, изготовлен не по технологии предприятия Гознак, осуществляющего производство денежных знаков Российской Федерации. Денежный билет изготовлен на двух склеенных между собой фрагментах листов бумаги. Изображение серии и номера выполнены электрофотографическим способом на полноцветном электрофотографическом устройстве. Все иные изображения выполнены способом цветной струйной печати. Водяные знаки имитированы способом надпечатки стилизованного изображения портрета человека и числа «5000» с внутренней стороны фрагмента листа бумаги, образующего оборотную сторону денежного билета, красящим веществом светло-серого цвета. Защитная нить «ныряющего» типа имитирована путем размещения полимерной ленты между двумя листами бумаги склеенного денежного билета и удаления фрагментов бумаги на оборотной стороне денежного билета в месте размещения полимерной ленты. Оптически переменная краска, которой должно быть выполнено изображение герба Хабаровска на лицевой стороне представленного денежного билета, имитирована путем нанесения мелких блестящих частиц фиолетового цвета различной формы. Микроперфорация имитирована при помощи неустановленного устройства.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, 10 февраля 2018 года в период времени с 11 часов 20 минут до 12 часов 00 минут, ФИО1 зная, что у него хранятся три поддельные денежные купюры достоинством по 5000 рублей каждая, которые он перевозил по территории Ростовской области, находясь на МТЗК «Газпром»-166 ООО «ГЭС Розница», расположенной по адресу: Ростовская область, Миллеровский район х. Грай-Воронец, «825 км+400м» справа от автодороги «М-4 Дон» заведомо зная от неустановленного лица, у которого приобрел указанные поддельные купюры, что имеющийся у него денежный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серийным номером «вм 3884744» является фальшивым, незаконно сбыл оператору-кассиру указанный поддельный денежный банковский билет для оплаты заправки автомобиля марки «ВАЗ 211540» государственный регистрационный знак «№». После заправки автомобиля топливом, ФИО1 получил сдачу с поддельной денежной купюры в размере около 4000 рублей, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 незаконно, в целях сбыта хранил, перевозил и сбыл поддельный денежный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серийным номером «вм 3884744» образца 1997 года, модификации 2004 года, который, согласно заключению эксперта № № от 12.02.2018 года не соответствует заведомо подлинным денежным билетам того же достоинства и года выпуска, изготовлен не по технологии предприятия Гознак, осуществляющего производство денежных знаков Российской Федерации. Денежный билет изготовлен на двух склеенных между собой фрагментах листов бумаги. Изображение серии и номера выполнены электрофотографическим способом на полноцветном электрофотографическом устройстве. Все иные изображения выполнены способом цветной струйной печати. Водяные знаки имитированы способом надпечатки стилизованного изображения портрета человека и числа «5000» с внутренней стороны фрагмента листа бумаги, образующего оборотную сторону денежного билета, красящим веществом светло-серого цвета. Защитная нить «ныряющего» типа имитирована путем размещения полимерной ленты между двумя листами бумаги склеенного денежного билета и удаления фрагментов бумаги на оборотной стороне денежного билета в месте размещения полимерной ленты. Оптически переменная краска, которой должно быть выполнено изображение герба Хабаровска на лицевой стороне представленного денежного билета, имитирована путем нанесения мелких блестящих частиц фиолетового цвета различной формы. Микроперфорация имитирована при помощи неустановленного устройства.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, 12 февраля 2018 года в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 00 минут, ФИО1, зная, что у него хранятся две поддельные денежные купюры достоинством по 5000 рублей каждая, которые он перевозил по территории Ростовской области, находясь на МТЗК «Газпром»-167 ООО «ГЭС Розница», расположенной по адресу: Ростовская область, Миллеровский район х.Грай-Воронец, «825 км+400м» слева от автодороги «М-4 Дон» заведомо зная от неустановленного лица, у которого приобрел указанные поддельные купюры, что имеющийся у него денежный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серийным номером «вм 3884743» является фальшивым, незаконно сбыл оператору-кассиру указанный поддельный денежный банковский билет для оплаты заправки автомобиля марки «ВАЗ 211540» государственный регистрационный знак №». После заправки автомобиля топливом, ФИО1, получил сдачу с поддельной денежной купюры в размере около 4000 рублей, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 незаконно, в целях сбыта, хранил, перевозил и сбыл поддельный денежный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серийным номером «вм 3884743» образца 1997 года, модификации 2004 года, который, согласно заключению эксперта № от 14.02.2018 года не соответствует заведомо подлинным денежным билетам того же достоинства и года выпуска, изготовлен не по технологии предприятия Гознак, осуществляющего производство денежных знаков Российской Федерации. Денежный билет изготовлен на двух склеенных между собой фрагментах листов бумаги. Изображение серии и номера выполнены электрофотографическим способом на полноцветном электрофотографическом устройстве. Все иные изображения выполнены способом цветной струйной печати. Водяные знаки имитированы способом надпечатки стилизованного изображения портрета человека и числа «5000» с внутренней стороны фрагмента листа бумаги, образующего оборотную сторону денежного билета, красящим веществом светло-серого цвета. Защитная нить «ныряющего» типа имитирована путем размещения полимерной ленты между двумя листами бумаги склеенного денежного билета и удаления фрагментов бумаги на оборотной стороне денежного билета в месте размещения полимерной ленты. Оптически переменная краска, которой должно быть выполнено изображение герба Хабаровска на лицевой стороне представленного денежного билета, имитирована путем нанесения мелких блестящих частиц фиолетового цвета различной формы. Микроперфорация имитирована при помощи неустановленного устройства.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, 18 февраля 2018 года в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 00 минут, ФИО1, зная, что у него хранится поддельная денежная купюра достоинством 5000 рублей, которую он перевозил по территории Ростовской области, находясь на МТЗК «Газпром»-166 ООО «ГЭС Розница», расположенной по адресу: Ростовская область, Миллеровский район х. Грай-Воронец, «825 км+400м» справа от автодороги «М-4 Дон» заведомо зная от неустановленного лица, у которого приобрел указанные поддельные купюры, что имеющийся у него денежный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серийным номером «вм 3884741» является фальшивым, незаконно сбыл оператору-кассиру указанный поддельный денежный банковский билет для оплаты заправки автомобиля марки «ВАЗ 211540» государственный регистрационный знак «№ Указанный денежный банковский билет у оператора-кассира вызвал сомнение в подлинности, о чем последняя сообщила ФИО1 После чего, зная, что данная купюра является поддельной и об этом стало известно иным лицам, ФИО1 забрал купюру обратно и в этот момент был задержан сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО1 незаконно, в целях сбыта, хранил, перевозил и пытался сбыть поддельный денежный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серийным номером «вм 3884741» образца 1997 года, модификации 2004 года, который, согласно заключению эксперта № № от 25.02.2018 года не соответствует заведомо подлинным денежным билетам того же достоинства и года выпуска, изготовлен не по технологии предприятия Гознак, осуществляющего производство денежных знаков Российской Федерации. Денежный билет изготовлен на двух склеенных между собой фрагментах листов бумаги. Изображение серии и номера выполнены электрофотографическим способом на полноцветном электрофотографическом устройстве. Все иные изображения выполнены способом цветной струйной печати. Водяные знаки имитированы способом надпечатки стилизованного изображения портрета человека и числа «5000» с внутренней стороны фрагмента листа бумаги, образующего оборотную сторону денежного билета, красящим веществом светло-серого цвета. Защитная нить «ныряющего» типа имитирована путем размещения полимерной ленты между двумя листами бумаги склеенного денежного билета и удаления фрагментов бумаги на оборотной стороне денежного билета в месте размещения полимерной ленты. Оптически переменная краска, которой должно быть выполнено изображение герба Хабаровска на лицевой стороне представленного денежного билета, имитирована путем нанесения мелких блестящих частиц фиолетового цвета различной формы. Микроперфорация имитирована при помощи неустановленного устройства.

Подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью и поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, характер и последствия заявленного им ходатайства осознает. 

После разъяснения председательствующим порядка и последствий рассмотрения уголовного дела в соответствии со ст. 314-317 УПК РФ, подсудимый и его защитник свои позиции не изменили. Возражений относительно рассмотрения судом уголовного дела в порядке особого производства от государственного обвинителя не поступило. 

Суд, исходя из признания подсудимым своей вины и согласия государственного обвинителя, а также учитывая то, что подсудимый совершил преступление, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, считает возможным применить особый порядок судебного решения.

Суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и его деяние следует квалифицировать по ч.1 ст.186 УК РФ, как хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Избирая вид и меру наказания подсудимому ФИО1, суд исходит из характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, принимает во внимание данные о личности виновного, его состояние здоровья, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи и приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, не усматривая оснований для применения ст. 73 УК РФ. 

При назначении конкретного срока наказания суд учитывает следующее.

Смягчающими вину ФИО1 обстоятельствами суд признает наличие на иждивении одного малолетнего ребенка у виновного и одного несовершеннолетнего ребенка, явки с повинной, признание вины и раскаивание в содеянном, активное способствование расследованию преступления.

Отягчающих вину ФИО1 обстоятельств не установлено.

При назначении конкретного срока наказания суд также учитывает, что ФИО1 ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, состоит в семейных отношениях.

При назначении наказания суд применяет положения ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения дополнительного наказания суд не усматривает.

Кроме того, совокупность всех вышеуказанных смягчающих обстоятельств с учетом фактических обстоятельств, и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, дает суду основания для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, а именно на категорию преступления средней тяжести.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

Признать Чухриенко ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ, и назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в колонии поселении.

Меру пресечения в отношении Чухриенко ФИО10 – заключение под стражу оставить прежней. Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 17 мая 2018 года. Зачесть в срок отбытия наказания Чухриенко ФИО11 время его содержания под стражей с 18 февраля 2018 года по 16 мая 2018 года включительно.

Вещественные доказательства по делу: 

- денежные билеты, DVD диски – хранить в материалах уголовного дела;

- автомобиль марки ВАЗ 211540, г/н №, кошелек черного цвета, считать возвращенными ФИО7;

- денежные средства: российские рубли в сумме 7 750 рублей, украинские гривны в сумме 1 886 гривен, 5 EURO, хранящиеся в бухгалтерии ОМВД России по Миллеровскому району, - обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.В. Ревенко